
Sono stati pubblicati sul sito della Comunità Montana “Alta Tuscia laziale” www altatuscia 
.vt .it  -Ente –bandi e concorsi i Mud dei rifiuti dei comuni del comprensorio. 
 
Quesito n. 27  
 
Un concorrente ha chiesto: “i quantitativi, distinti per Comune, dei rifiuti prodotti ( indifferenziati e 
frazioni da raccolta differenziata )”. 
 
Risposta al quesito n. 27 
Tale dato non è disponibile all’ente, ma può essere richiesto direttamente ai Comuni durante il 
sopralluogo previsto. 
 
Quesito n. 28 
 
Un concorrente ha chiesto: “le frequenze minime di spazzamento manuale e meccanico previste ( 
Art. 55 del Capitolato ”. 
 
Risposta al quesito n. 28 
 
L’art. 55 non prevede delle frequenze di spazzamento, spetta alla ditta presentare un piano di 
spazzamento”  
 
Quesito n. 29 
  
Un concorrente ha chiesto: “se i servizi di raccolta carcasse animali indicati all’Art. 1, comma uno e 
tre ed all’Art. 58, comma uno, del Capitolato devono essere prestati anche per il Comune di Grotte 
di Castro ”.  
 
Risposta al quesito n. 29 
 
Il servizio di raccolta carcasse animali è previsto per i comuni di Acquapendente, Grotte di Castro e 
San Lorenzo Nuovo. 
 
Quesito n. 30 
  
Un concorrente ha chiesto: “ se la frequenza minima di raccolta plastica/imballaggi di origine 
domestica è quindicinale ( Art. 46 del Capitolato ) ovvero settimanale ( come risulterebbe dalla for- 
nitura annua indicata all’Allegato 1 al Capitolato )”.  
 
Risposta al quesito n. 30 
 
La raccolta minima è quindicinale. Se però la raccolta plastica è abbinata alla raccolta di metalli o 
vetro deve essere settimanale. 
 
Quesito n. 31  
 
Un concorrente ha chiesto: “ il modello e la volumetria dell’autocompattatore del Comune di S. 
Lorenzo Nuovo ( Allegato 6 al Capitolato ) ”.  
 
Risposta al quesito n. 31 
 



Autocompattatore targa DV115 ES  modello  Iveco 180 E4 portata 7250 Kg 
 
Quesito n. 32 
 
Un concorrente ha chiesto: “ la volumetria dell’autocompattatore IVECO Turbo Daily 65/E4, di 
proprietà della CMATL ( Allegato 6 al Capitolato )”.  
 
Risposta al quesito n. 32 
 
E’ stato pubblicato sul sito della Comunità Montana copia del libretto dell’Iveco 65 
(vvvaltatuscia.vt.it collegati) 
 
 
Quesito n. 33 
  
Un concorrente ha chiesto: “conferma che i mezzi IVECO Daily 50C15, di proprietà della CMATL 
( Allegato 6 al Capitolato ), siano a vasca ( nel qual caso si chiede di conoscere se siano dotati di 
voltabidoni/contenitori ) ”.  
 
Risposta al quesito n. 33 
 
I mezzi sono a vasca e dotati di volta bidoni e contenitori. 
 
Quesito n. 34 
  
Un concorrente ha chiesto: “gli attuali impianti di destinazione dei rifiuti indifferenziati e delle 
frazioni da raccolta differenziata ( Art. 16 del Capitolato )”.  
 
Risposta al quesito n. 34 
 
Tale dato non è disponibile all’ente ma può essere richiesto ai comuni durante il sopralluogo. 
 
Quesito n. 35 
  
Un concorrente ha chiesto: “la superficie utile indicativa dell’ecocentro di Acquapendente”.  
 
Risposta al quesito n. 35 
 
Tale dato non è disponibile all’ente ma può essere richiesto al comune durante il sopralluogo.. 
 
Quesito n. 36 
  
Un concorrente ha chiesto: “l’ubicazione sul territorio di pese per la pesatura dei rifiuti (art. 17 del 
capitolato)”.  
 
Risposta al quesito n. 36 
 
Tale dato non è disponibile all’ente, ma può essere richiesto direttamente ai Comuni durante il 
sopralluogo previsto. 
 
Quesito n. 37  



 
Un concorrente ha chiesto: “1) Varianti integrative In riferimento all'articolo 22.1 del Bando di gara 
punto b.12, si chiede se le varianti integrative richieste siano da considerare comprese nell'importo a 
base di gara o se sia necessario indicarne il prezzo. Nel caso in cui tale prezzo sia da esplicitare, in 
quale, dei moduli; dovrà essere riportato”. 
 
Risposta al quesito n. 37 
Le varianti integrative sono comprese nell’importo a base di gara e come stabilito nel disciplinare 
all’articolo 5.3 punto D “Nell’Allegato C2 deve anche essere indicato il prezzo delle singole 
varianti migliorative e i prezzi delle singole varianti integrative, anch’essi espressi sia in cifre che 
in lettere. In caso di discordanza dei prezzi in cifre e in lettere, sono considerati validi quelli 
espressi in lettere” 
 
Quesito n. 38 
 
Un concorrente ha chiesto: “2) Mezzi di proprietà del Comune di San Lorenzo 
Si richiede un chiarimento in merito ad un'incongruenza tra l'Art 37 comma 6 del Capitolato 
Speciale d'Appalto e l'Allegato 6 al CSA, il mezzo di proprietà del Comune di San Lorenzo sarà 
messo a disposizione in comodato di uso gratuito o sarà previsto un canone annuo pari a 8.000 
euro”. 
 
Risposta al quesito n. 38 
 
Riguardo al mezzo di proprietà del Comune di San Lorenzo la ditta aggiudicatrice dovrà versare un 
canone annuo di 8.000 euro annuo. Tale cifra è compresa nell’importo a base di gara.”  
 
Quesito n. 39 
  
Un concorrente ha chiesto: “Gestione ecocentro 
Si chiede conferma che i servizi descritti nell Articolo 54 del Capitolalo speciale d'appalto 
(Gestione dei centro di raccolta comunale dei rifiuti urbani) debbano essere prestati unicamente per 
l'ecocentro sito nel Comune di Acquapendente.”.  
 
Risposta al quesito n. 39 
 
Tali servizi devono essere prestati esclusivamente per il centro di raccolta sito nel Comune di 
Acquapendente. 
 
Quesito n. 40 
  
Un concorrente ha chiesto: “4) Firma degli allegati all'offerta tecnica  
Si chiede se le schede tecniche e il materiale informativo riferito alle forniture, ai mezzi, ai veicoli e 
alle attrezzature, eventualmente allegato all'offerta tecnica, debba essere sottoscritto dal legale 
rappresentante.”.  
 
Risposta al quesito n. 40 
 
Tutta la documentazione (inclusi allegati e materiale informativo) presente nell’offerta tecnica, a 
pena di esclusione, deve essere datata e sottoscritta in ogni pagina, dal legale rappresentante 
del soggetto offerente. 
Quesito n. 41 



 
Un concorrente ha chiesto “Si chiede se il modello dell'Allegato C2 debba essere integrato con una 
voce che indichi il costo delle azioni di informazione sulla raccolta differenziata dei rifiuti e sul 
corretto utilizzo dei servizi in appalto da parte degli utenti, descritti all'Articolo 59 del Capitolato 
speciale d'appalto”. 
 
Risposta al quesito n. 41 
 
Sì l’allegato C2 deve essere integrato con la voce che indichi il costo delle azioni di informazione. 
 


